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JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUGHEA DE JOS 

04/15.03.2022 

 

PROCES-VERBAL 

 

       Încheiat astăzi 15.03.2022 la sediul Consiliului Local Bughea de Jos, cu prilejul ținerii ședinței ordinare 

din luna martie. 

       Ședința începe la ora 1700, participă 13 consilieri din 13 funcții ocupate 

       La ședința participă dl. Ion Dorel Tănăsescu - primarul comunei Bughea de Jos și dna Bianca State-

Golumbeanu – secretarul general al comunei Bughea de Jos  

       Ședința este legal constituită, aceasta a fost legal convocată de primarul comunei Bughea de Jos prin 

dispoziția nr. 93/08.03.2022 

        Președintele de ședință este aleas dl Gavrilescu Marcel care ia loc la presidiu și prezintă proiectele de pe 

ordinea de zi. 
1. Aprobarea procesului verbal al ședinței anterioare 

2. PHCL privind aprobarea rectificarii bugetului local al Comunei Bughea de Jos în trimestrele I-IV   

Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

3. PHCL privind aprobarea planului de acțiune al serviciilor sociale la nivelul comunei Bughea de Jos, 

județul Argeș, pentru anul 2022                                                 Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

4. PHCL privind aprobarea Planului local de acțiune privind incluziunea socială a cetățenilor de etnie romă 

pentru anul 2022 la nivelul comunei Bughea de Jos, județul Argeș 

Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

5. PHCL privind aprobarea tarifelor conexe serviciilor de furnizare apă potabilă oferite de  SC EDILUL 

CGA SA  Câmpulung locuitorilor comunei Bughea de Jos, județul Argeș 

Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

6. PHCL privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție “Construire corp 

școală parter, Valea Măcelarului comuna Bughea de Jos”, județul Argeș 

            Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

7. PHCL privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție “Modernizare drum 

Ciopățești în comuna Bughea de Jos, județul Argeș”                Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

8. PHCL privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție “Modernizare 

drum în Brezoiu comuna Bughea de Jos, județul Argeș”         Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

9. PHCL privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție rectificarii 

“Modernizare drum La Stadion în comuna Bughea de Jos, județul Argeș” 

           Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

10. PHCL privind aprobarea  normelor tehnice privind condițiile de proiectare și amplasare a construcțiilor, 

instalațiilor și a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local 

            Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

11.  PHCL privind aprobarea prelungirii până la data de 07.09.2022 a Scrisorii de garanție de la FNGCIMM 

SA IFN nr. 331/14.08.2020 pentru implementarea proiectului “Modernizare și amenajare spațiu public de 

recreere – teren de sport” în comuna Bughea de Jos, județul Argeș 

            Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

12. Alte probleme supuse atenției Consiliului Local. 

   După aprobarea ordinei de zi se trece la punctul 1 de pe aceasta: Aprobarea procesului verbal de la 

ședința anterioară  

 Nefiind discuții la acest punct, se supune la vot fiind aprobat cu unanimitate de voturi pentru (13)  

Se trece la punctul 2 de pe ordine de zi:  PHCL privind aprobarea rectificarii bugetului local al Comunei 

Bughea de Jos în trimestrele I-IV  –  Inițiator:  Ion Dorel Tănăsescu – primar; 



2 

 

 Acest punct de pe ordinea de zi este prezentat de primarul comunei, dl Ion Dorel Tănăsescu, în 

calitatea sa de inițiator, aducând explicațiile detaliate pe marginea acestuia. 

Dna consilier Maria Toader informează că nu va participa la votul și dezbaterile efectuate pe 

marginea acestui proiect, fiind într-un posibil conflict de interese 

Nemaifiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul și cu 12  pentru (dna Maria Toader nu 

votează) este adoptată HCL nr.16/15.03.2022. 

Se trece la punctul 3 de pe ordine de zi:  PHCL privind aprobarea planului de acțiune al serviciilor sociale la 

nivelul comunei Bughea de Jos, județul Argeș, pentru anul 2022 –  Inițiator:  Ion Dorel Tănăsescu – primar; 

Acest punct de pe ordinea de zi este prezentat de primarul comunei, dl Ion Dorel Tănăsescu, în 

calitate de inițiator, aducând explicațiile detaliate pe marginea acestuia. 

Dl consilier Ionuț Poștoacă intervine întrebând dacă există posibiltatea înființării unui Serviciu 

comunitar 

        Nemaifiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul de hotărâre cu toate amendamentele 

aduse și cu unanimitate de voturi pentru (13) este adoptată HCL nr.17/15.03.2022. 

Se trece la punctul 4 de pe ordine de zi:  PHCL privind aprobarea Planului local de acțiune privind 

incluziunea socială a cetățenilor de etnie romă pentru anul 2022 la nivelul comunei Bughea de Jos, județul Argeș 

–  Inițiator:  Ion Dorel Tănăsescu – primar; 

Și acest punct de pe ordinea de zi este prezentat de primarul comunei, dl Ion Dorel Tănăsescu, în 

calitate de inițiator, aducând explicațiile detaliate pe marginea acestuia. 

Dl consilier Bogdan Coman solicită ca dl Ion Cornea, expert romi în cadrul UAT Bughea de Jos să 

fie mai mult pus la muncă, subliniind faptul că cetățenii de etnie rromă sunt supărați că nu sunt informați la 

timp și corect. 

Dl consilier Ionuț Poștoacă adaugă faptul că pe Plan se vede că acesta trebuie să aibă un factor 

ridicat de implicare. Deasemenea dl consilier solicită ca dl Ion Cornea să participe la ședințele ordinare ale 

Consiliului Local 

Nemaifiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul de hotărâre cu toate amendamentele 

aduse și cu unanimitate de voturi pentru (13) este adoptată HCL nr.18/15.03.2022. 

Se trece la punctul 5 de pe ordine de zi:  PHCL privind aprobarea tarifelor conexe serviciilor de 

furnizare apă potabilă oferite de  SC EDILUL CGA SA  Câmpulung locuitorilor comunei Bughea de Jos, județul 

Argeș–  Inițiator:  Ion Dorel Tănăsescu – primar; 

Și acest punct de pe ordinea de zi este prezentat de primarul comunei, dl Ion Dorel Tănăsescu, în 

calitate de inițiator, aducând explicațiile detaliate pe marginea acestuia. 

Nefiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul de hotărâre și cu unanimitate de voturi 

pentru (13) este adoptată HCL nr.19/15.03.2022. 

Se trece la punctul 6 de pe ordine de zi:  PHCL privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiție “Construire corp școală parter, Valea Măcelarului comuna Bughea de Jos”, județul Argeș 

–  Inițiator:  Ion Dorel Tănăsescu – primar; 

Și acest punct de pe ordinea de zi este prezentat de primarul comunei, dl Ion Dorel Tănăsescu, în 

calitate de inițiator, aducând explicațiile detaliate pe marginea acestuia. Dl primar subliniază faptul că s-a 

ales varianta de construcție pe un singur nivel, construindu-se o școală nouă urmând ca ulterior să fie 

reabilitată și cea veche. 

Dl consilier Coman Bogdan solicită să fie explicați în detaliu tot ce înseamnă „indicatori tehnico – 

economic”. 

Dl primar adduce explicațiile solicitate. 

Dl consilier Mihai Enache întreabă ce se va întâmpla dacă va fi o explozie a creșterii prețului la 

materialele de construcții. 

Dl primar explică faptul că dacă acest lucru se va întâmpla se va recurge la o reactualizare a 

indicatorilor. 

Înainte ca proiectul să fie supus la vot, dna consilier Maria Toader anunță că nu va participa la vot, 

aflând-se într-o posibilă stare de incompatibilitate. 

Nefiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul de hotărâre și cu 12  voturi pentru (dna 

consiliert Maria Toader nu participă la vot) este adoptată HCL nr.20/15.03.2022. 
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Se trece la punctul 7 de pe ordine de zi:  PHCL privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiție “Modernizare drum Ciopățești în comuna Bughea de Jos, județul Argeș” –  Inițiator:  Ion 

Dorel Tănăsescu – primar; 

Și acest punct de pe ordinea de zi este prezentat de primarul comunei, dl Ion Dorel Tănăsescu, în 

calitate de inițiator, aducând explicațiile detaliate pe marginea acestuia. 

Dl primar subliniază că dacă nu vor fi contestații la licitație se speră o începere cât mai rapidă a 

lucrărilor de asfaltare. 

Dl consilier Coman Bogdan intervine solicitând să fie prezentate toate detaliile de asfaltare: lungime, 

grosime... Deasemenea dl Coman subliniază faptul că speră ca atunci când vorbim despre calitate să nu fie 

aceeași ca cea de la drumul Poenandre 

Dl Primar intervine punctând faptul că ceea ce s-a asfaltat după anul 2016 este de calitate. 

Dl consilier Bogdan Coman subliniază faptul că grosimea asfaltului nu este cea care trebuia să fie. 

Dna consilier Maria Toader intervine punctând că nu s-a ținut cont că în anumite zone erau necesare 

și alte lucrări. Deasemenea dna consilier subliniază faptul că în Pleșa trebuie puse anumite condiții deoarece 

terenul alunecă. 

Dl consilier Ion Vlădescu intervine spunând că garanția lucrării este de 10 ani. După acest termen se 

fac lucrări de întreținere. 

Dl consilier Coman Bogdan subliniază faptul că înainte de asfaltare ar trebui făcută canalizarea. 

Dl primar răspunde că acolo unde se va tăia asfaltul pentru canalizare va fi prevăzută și reparația 

Nemaifiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul de hotărâre și cu unanimitate de voturi 

pentru (13 ) este adoptată HCL nr.21/15.03.2022. 

Se trece la punctul 8 de pe ordine de zi:  PHCL privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiție “Modernizare drum în Brezoiu comuna Bughea de Jos, județul Argeș”–  Inițiator:  Ion 

Dorel Tănăsescu – primar; 

Și acest punct de pe ordinea de zi este prezentat de primarul comunei, dl Ion Dorel Tănăsescu, în 

calitate de inițiator, aducând explicațiile detaliate pe marginea acestuia. 

Nefiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul de hotărâre și cu unanimitate de voturi 

pentru (13 ) este adoptată HCL nr.22/15.03.2022. 

Se trece la punctul 9 de pe ordine de zi:  PHCL privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiție rectificarii “Modernizare drum La Stadion în comuna Bughea de Jos, județul Argeș” 

–  Inițiator:  Ion Dorel Tănăsescu – primar; 

Și acest punct de pe ordinea de zi este prezentat de primarul comunei, dl Ion Dorel Tănăsescu, în 

calitate de inițiator, aducând explicațiile detaliate pe marginea acestuia. 

Nefiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul de hotărâre și cu unanimitate de voturi 

pentru (13 ) este adoptată HCL nr.23/15.03.2022. 

Se trece la punctul 10 de pe ordine de zi:  PHCL privind aprobarea  normelor tehnice privind condițiile 

de proiectare și amplasare a construcțiilor, instalațiilor și a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes 

local –  Inițiator:  Ion Dorel Tănăsescu – primar; 

Și acest punct de pe ordinea de zi este prezentat de primarul comunei, dl Ion Dorel Tănăsescu, în 

calitate de inițiator, aducând explicațiile detaliate pe marginea acestuia. 

Nefiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul de hotărâre și cu unanimitate de voturi 

pentru (13 ) este adoptată HCL nr.24/15.03.2022. 

Se trece la punctul 11 de pe ordine de zi:  PHCL privind aprobarea prelungirii până la data de 

07.09.2022 a Scrisorii de garanție de la FNGCIMM SA IFN nr. 331/14.08.2020 pentru implementarea proiectului 

“Modernizare și amenajare spațiu public de recreere – teren de sport” în comuna Bughea de Jos, județul Argeș 

 –  Inițiator:  Ion Dorel Tănăsescu – primar; 

Și acest punct de pe ordinea de zi este prezentat de primarul comunei, dl Ion Dorel Tănăsescu, în 

calitate de inițiator, aducând explicațiile detaliate pe marginea acestuia, subliniind faptul că s-a solicitat 

prelungirea cererii de finanțare la CRFIR. 
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Dl conilier Bogdan Coman intervine întrebând care este situația cu nocturna. 

Dl primar răspunde că se lucrează la ea...s-au comandat stâlpii și se trag cablurile subterane. 

Nefiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul de hotărâre și cu unanimitate de voturi 

pentru (13 ) este adoptată HCL nr.25/15.03.2022. 

13. Se trece la punctul 12 de pe ordine de zi:  Alte probleme supuse atenției Consiliului Local. 

La acest punct dl primar informează Consiliul Local că s-a deschis sesiunea pentru gaze pe Anghel Saligny. 

 Dl consilier Bogdan Coman readuce în discuție situația cu drumul din Valea Măcelarului, subliniind 

faptul că acolo sunt 800 de persoane de etnie rromă. 

Dl primar răspunde că acest drum este prins pentru asfaltare prin programul Anghel Saligny...drept 

urmare se așteaptă. Deasemenea dl primar adaugă faptul că dacă nu se va reuși o asfaltare prin Anghel 

Saligny se va trece la varianta cu banii norvegieni. 

Dl consilier Ion Vlădescu solicită informații legate de recesământul populației. 

La această întrebare răspunde secretarul general al UAT Bughea de Jos care detaliază etapa de 

recenzare online asistată, subliniind faptul ca centrul pentru recenzare online asistată este la sediul Primăriei 

Bughea de Jos. Cei doi recenzori care vin în sprijinul populației în această etapă sunt Secretarul general 

UAT, dna Biamca State-Golumbeanu și referent Asistență Socială, dl Stoica Răducu 

Dl consilier Popa Marius intervine solicitând să se aibă în vedere și drumul Ureanca.  

Dl consilier Pîslaru Petre își prezintă demisia din funcția de consilier local, subliniind faptul că 

decizia este luată din motive personale. 

Dl consilier Bogdan Coman informează asupra faptului că la familia Aldea nu lumineaza becul. 

Dl consilier Pîslaru Ion informează că becuri ar mai trebui puse si pe strada Bisericii. 

Dl consilier Bogdan Coman readuce în atenția Consiliului Local grădinița cu program prelungit, 

întrebând care este situația cu acest proiect. 
Dl primar răspunde că va demara și acest proiect imediat ce se va ivi oportunitatea. 

Nemaifiind alte discuţii şedința se încheie în jurul orei 1825 ,  pentru care am încheiat prezentul proces 

verbal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Președinte de ședință                      Secretar general 

        consilier local,              

              Marcel Gavrilescu                                         Bianca State-Golumbeanu 


